
 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3958 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 660ª Reunião Ordinária, realizada 04 de Dezeembro de 2018, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu 

Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

 

                                       

                                          Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas  

LO Nº 1318/2018 - NERCON INDÚSTRIA COMERCIO E TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2016-

004421/TEC/LO-2594; LO Nº 2647/2018 - JAPUNGU- AGRO INDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2018-

006324/TEC/LO-7608; LI Nº 3013/2018 - FRANCISCO VIEIRA NETO - SUDEMA - 2018-007726/TEC/LI-

6421; AA Nº 3079/2018- RECICLAGEM LIBERDADE LTDA - SUDEMA - 2018-006346/TEC/AA-

5666; AA Nº 3086/2018 - TROPICAL TRANSPORTE IPIRANGA LTDA - - SUDEMA - 2018-

000897/TEC/AA-5403; LO Nº 3112/2018 - NEIDE PEREIRA DA SILVA ALMEIDA-ME - SUDEMA - 2018-

004894/TEC/LO-7249; LO Nº 3158/2018 - MAV CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2018-

008001/TEC/LO-8061; LO Nº 3159/2018 - LIMIAR CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-ME - 

SUDEMA - 2018-008000/TEC/LO-8060; LI Nº 3160/2018 - COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS 

URBANOS - SUDEMA - 2018-006213/TEC/LI-6321; LI Nº 3162/2018 - FEMINA-ULTRASSOM 

DIAGNOSTICOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-005131/TEC/LI-6263; LO Nº 3163/2018 - AJA- 

INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRA LTDA - SUDEMA - 2018-003720/TEC/LO-6945; LO Nº 

3164/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS MANGUEIRA LTDA - SUDEMA - 2018-004837/TEC/LO-

7231; LO Nº 3165/2018 - MEDEIROS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS - LTDA - ME - SUDEMA - 2018-

001431/TEC/LO-6395; LO Nº 3166/2018 - FRONTEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE MINERAIS LTDA 

- SUDEMA - 2018-004946/TEC/LO-7263; LO Nº 3167/2018 - MARIA DE FATIMA MOURA 

NASCIMENTO - SUDEMA - 2018-005196/TEC/LO-7313;LO Nº 3168/2018 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-004121/TEC/LO-7039; LO Nº 3169/2018 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-002839/TEC/LO-6744; LO 

Nº 3170/2018 - SILVIA MULLER BECERRA-ME - SUDEMA - 2018-007211/TEC/LO-7873; AA Nº 

3171/2018 - ASSESSORIA CONTABIL PATRICIA PONTES LTDA - SUDEMA - 2018-005944/TEC/AA-

5620; LO Nº 3172/2018 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 

2018-006407/TEC/LO-7643; LO Nº 3173/2018 - TARCISIO COELHO & CIA LTDA-ME - SUDEMA - 2018-

006440/TEC/LO-7655; LO Nº 3174/2018 - B&M COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS E ÁGUA LTDA - EPP 

- SUDEMA - 2018-007390/TEC/LO-7917; LO Nº 3175/2018 - CLEITON SOAREAS DIAS - SUDEMA - 

2018-006568/TEC/LO-7707; LO Nº 3176/2018 - ANTONIO CAVALCANTE DE BRITO NETO - SUDEMA - 

2018-007484/TEC/LO-7946; LO Nº 3177/2018 - JORGE MURILO LUCENA MESSIAS - SUDEMA - 2018-

006525/TEC/LO-7689; LO Nº 3178/2018 - METALÚRGICA TOUROS LTDA. - SUDEMA - 2018-

006481/TEC/LO-7670; LO Nº 3179/2018 - SUPERMIX CONCRETO S/A - SUDEMA - 2018-

005338/TEC/LO-7363; LO Nº 3180/2018 - POSTO NOVO COMBUSTÍVEIS LIVRAMENTO LTDA-ME - 

SUDEMA - 2018-006444/TEC/LO-7656; LO Nº 3181/2018 - SAO BRAZ S/A INDUSTRIA E COMERCIO 

DE ALIMENTOS - SUDEMA - 2018-007131/TEC/LO-7857; LO Nº 3182/2018 - POSTO DE 



COMBUSTIVEIS CUITE LTDA ( POSTO CENTRAL ) - SUDEMA - 2018-007284/TEC/LO-7889;LI Nº 

3183/2018 - ROCHA INDUSTRIA DE ASFALTO E MINERACAO LTDA - SUDEMA - 2017-008165/TEC/LI-

5846; LO Nº 3184/2018 - JOANA LEITE DE SOUZA GUIMARAES - SUDEMA - 2018-004858/TEC/LO-

7239; LI Nº 3185/2018 - ROCHA INDUSTRIA DE ASFALTO E MINERACAO LTDA - SUDEMA - 2017-

008166/TEC/LI-5847; LO Nº 3186/2018 - ROCHA INDUSTRIA DE ASFALTO E MINERACAO LTDA - 

SUDEMA - 2017-005063/TEC/LO-5141; LO Nº 3187/2018 - G C DO AMARAL SERTANIA - SUDEMA - 

2018-006884/TEC/LO-7798; LO Nº 3188/2018 - JAPUNGU- AGRO INDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 

2018-006325/TEC/LO-7609; LO Nº 3189/2018 - ROCHA INDUSTRIA DE ASFALTO E MINERACAO 

LTDA - SUDEMA - 2018-006575/TEC/LO-7713; LO Nº 3190/2018 - CJ COMERCIO DE PNEUS, PECAS 

E SERVICOS EIRELI - SUDEMA - 2018-001677/TEC/LO-6460; AA Nº 3191/2018 - JOSE NILTON DA 

SILVA - POSTO JOTAO - SUDEMA - 2018-007455/TEC/AA-5729; LS Nº 3192/2018 - ASSOCIAÇÃO 

DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DE BOQUEIRAO DE CAJAZEIRAS-ASPRUBOC - SUDEMA - 

2018-007176/TEC/LS-0252; LO Nº 3193/2018 - ADAUTO LUIZ DE OLIVEIRA NETO - SUDEMA - 2018-

006077/TEC/LO-7524; LO Nº 3194/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS CRUZEIRO DO SUL LTDA. - 

SUDEMA - 2018-005615/TEC/LO-7427; LO Nº 3195/2018 - JOSE CELIO ARISTOTELES NEY - ME - 

SUDEMA - 2018-006516/TEC/LO-7685; AA Nº 3196/2018 - COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS 

URBANOS - CBTU - SUDEMA - 2018-007856/TEC/AA-5743; AA Nº 3197/2018 - COMPANHIA 

BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU - SUDEMA - 2018-007957/TEC/AA-5747; AA Nº 

3198/2018 - COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU - SUDEMA - 2018-

007958/TEC/AA-5748; LO Nº 3199/2018 - M & R CONSTRUÇAO LTDA ME - SUDEMA - 2018-

007791/TEC/LO-8002; LO Nº 3200/2018 - COMETA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - 

SUDEMA - 2018-007877/TEC/LO-8033; AA Nº 3201/2018 - FEDEX BRASIL LOGISTICA E 

TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2017-008281/TEC/AA-5360; LI Nº 3202/2018 - CONSTRUTORA 

MANDALA LTDA - SUDEMA - 2018-007584/TEC/LI-6410; LO Nº 3203/2018 - PROJECT IMOVEIS 

LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-007694/TEC/LO-7985; LO Nº 3204/2018 - FILGUEIRAS CONSTRUÇÕES 

EIRELI - SUDEMA - 2018-006338/TEC/LO-7616; AA Nº 3205/2018 - FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA 

E CIA LTDA - SUDEMA - 2018-007399/TEC/AA-5727; LO Nº 3206/2018 - EMPREENDIMENTOS 

FARMACEUTICOS GLOBO LTDA - SUDEMA - 2018-008058/TEC/LO-8078; AA Nº 3207/2018 - 

NOBREGA COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-004831/TEC/AA-5567; AA Nº 3208/2018 - ROSA 

MARIA LOPES DE CALDAS CIRILO - SUDEMA - 2018-006177/TEC/AA-5638; LP Nº 3209/2018 - 

LAGOA 3 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2018-005811/TEC/LP-3136; LP Nº 3210/2018 - 

VENTOS DE ARAPUÁ 1 ENERGIA RENOVÁVEL S.A - SUDEMA - 2018-005809/TEC/LP-3134; LP Nº 

3211/2018 - CHAFARIZ 1 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2018-005810/TEC/LP-3135; LA Nº 

3212/2018 - INFRAERO - EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA ESTRUTURA AEROPORTUARIA 

BAYEUX - SUDEMA - 2018-007873/TEC/LA-0853; LO Nº 3213/2018 - WASTE COLETA DE RESÍDUOS 

HOSPITALARES EIRELI - ME - SUDEMA - 2018-008031/TEC/LO-8069; LO Nº 3214/2018 - MARCOS 

ANTONIO ROCHA JUSTINO - AVICOLA SAO JOSE. - SUDEMA - 2018-007724/TEC/LO-7991; LO Nº 

3215/2018 - CIEL CONSTUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2018-006625/TEC/LO-

7730; LO Nº 3216/2018 - CONSTRUTORA REIS LTDA - ME - SUDEMA - 2018-007161/TEC/LO-

7863; LI Nº 3217/2018 - WB BODOCONGÓ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA - 

SUDEMA - 2018-007338/TEC/LI-6390; LO Nº 3218/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2018-007377/TEC/LO-7911; LO Nº 3219/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-007474/TEC/LO-7939; LO Nº 3220/2018 - 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-007478/TEC/LO-

7943; LO Nº 3221/2018 - PRIME CONSTRUTORA INCORPORADORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - 

SUDEMA - 2018-007798/TEC/LO-8007; LI Nº 3222/2018 - DNJ CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME - SUDEMA - 2018-007961/TEC/LI-6440; LO Nº 3223/2018 - POSTO 

DE COMBUSTIVEIS NOVA ITATUBA LTDA - SUDEMA - 2016-008019/TEC/LO-3457; LO Nº 3224/2018 - 



GIMASA COMERCIO DE SUCATAS, METAIS E LOCACOES EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-

003549/TEC/LO-4763; LO Nº 3225/2018 - CLORIS MONTEIRO VIEIRA DE MELO ( FAZENDA OITEIRO) 

- SUDEMA - 2018-007705/TEC/LO-7989; LO Nº 3226/2018 - SRF CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME - 

SUDEMA - 2018-006192/TEC/LO-7569; LI Nº 3227/2018 - CIAVE EMPREENDIMENTOS LTDA - 

SUDEMA - 2018-007730/TEC/LI-6422; LO Nº 3228/2018 - EDMUNDO VASCONCELOS DE CARVALHO 

- SUDEMA - 2018-007831/TEC/LO-8018; LO Nº 3229/2018 - MERCADINHO UNIAO DO BAIRRO LTDA - 

ME - SUDEMA - 2018-000955/TEC/LO-6289; LO Nº 3230/2018 - NV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

EIRELI - SUDEMA - 2018-007585/TEC/LO-7973; AA Nº 3231/2018 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS 

CONCEIÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-006176/TEC/AA-5637; AA Nº 3232/2018 - WASTE - COLETA DE 

RESÍDUOS HOSPITALARES LTDA - ME - SUDEMA - 2018-008055/TEC/AA-5751;LO Nº 3233/2018 - 

ECOTEC INDUSTRIA E COMERCIO DE BRIQUETES LTDA - SUDEMA - 2018-007493/TEC/LO-

7949; LO Nº 3234/2018 - RETURN COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - SUDEMA - 2018-

007329/TEC/LO-7903; LI Nº 3235/2018 - VILA PARTICIPAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-

007522/TEC/LI-6403; LO Nº 3236/2018 - EGBERTO FIGUEIREDO SOUTO - EPP - SUDEMA - 2018-

005239/TEC/LO-7329; LO Nº 3237/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS PINHEIRAO LTDA - SUDEMA - 

2018-007305/TEC/LO-7892; AA Nº 3238/2018 - RODOPARAÍBA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2018-007373/TEC/AA-5724; LO Nº 3239/2018 - MARQUES E PAIVA 

CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2018-007876/TEC/LO-8032; LO Nº 3240/2018 - MGP 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES - SUDEMA - 2018-007794/TEC/LO-8003; LI Nº 3241/2018 - 

M3M CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI - SUDEMA - 2018-007861/TEC/LI-6432; LP Nº 

3242/2018 - GARRA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2018-007987/TEC/LP-

3176; LI Nº 3243/2018 - CLARIANT S.A - SUDEMA - 2018-003488/TEC/LI-6150; LO Nº 3244/2018 - 

MARAVILHA MOTOS PATOS LTDA - SUDEMA - 2018-004049/TEC/LO-7021; LOP Nº 3245/2018 - 

VULCANO EXPORT MINERACAO EXPORTACAO E IMPORTACAO LTDA - SUDEMA - 2018-

005367/TEC/LOP-0388; LO Nº 3246/2018 - CENTER MOTOS COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA - SUDEMA 

- 2018-004071/TEC/LO-7024; LO Nº 3247/2018 - CERÂMICAS TRÊS IRMÃOS LTDA - SUDEMA - 2018-

007855/TEC/LO-8022; LI Nº 3248/2018 - LUAN FERREIRA GOMES - SUDEMA - 2018-006076/TEC/LI-

6312; LO Nº 3249/2018 - EDILSON AZEVEDO GAMBARRA DA NOBREGA - SUDEMA - 2018-

006878/TEC/LO-7795; LI Nº 3250/2018 - BERNADETE VIRGULINO SIMAO - ME - SUDEMA - 2018-

007337/TEC/LI-6389; LO Nº 3251/2018 - DELBER LOPES MARCOLINO FILHO - SUDEMA - 2018-

007888/TEC/LO-8034; LI Nº 3252/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS - SUDEMA - 2018-

007924/TEC/LI-6435; LI Nº 3253/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS - SUDEMA - 2018-

007925/TEC/LI-6436; LI Nº 3254/2018 - WAM CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-008005/TEC/LI-

6444;LO Nº 3255/2018 - MERCURIO CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA - SUDEMA - 2018-

008004/TEC/LO-8063; LI Nº 3256/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - 

CEHAP - SUDEMA - 2018-007655/TEC/LI-6418; LO Nº 3265/2018 - RUBEM DA SILVA BARBOSA 

FILHO - SUDEMA - 2018-002017/TEC/LO-6536; LO Nº 3266/2018 - TELEVISÃO CABO BRANCO LTDA 

- SUDEMA - 2018-007664/TEC/LO-7984; LI Nº 3267/2018 - QMC TELECOM DO BRASIL CESSAO DE 

INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2018-001679/TEC/LI-6011; LO Nº 3269/2018 - REDE MENOR 

PREÇO SUPERMERCADO LTDA - SUDEMA - 2018-003037/TEC/LO-6796; LO Nº 3270/2018 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2015-005787/TEC/LO-0611; LO 

Nº 3271/2018 - PB AMBIENTAL GESTAO DE RESIDUOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 

2018-005117/TEC/LO-7282; LO Nº 3274/2018 - RA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO 

LTDA - ME - SUDEMA - 2018-000619/TEC/LO-6236; AA Nº 3276/2018 - CONSORCIO ACAUA - 

SUDEMA - 2018-004979/TEC/AA-5579; LO Nº 3277/2018 - DAQUA INDÚSTRIA DE PLASTICOS LTDA-

ME - SUDEMA - 2018-004920/TEC/LO-7256; LS Nº 3278/2018 - HUGO MALTA DE RESENDE JUNIOR - 

SUDEMA - 2018-007276/TEC/LS-0253; LO Nº 3280/2018 - H.S.F. DAS NEVES - MINÉRIOS HARDMAN 

- SUDEMA - 2018-007515/TEC/LO-7955; LO Nº 3281/2018 - BERNARDO MEIRA CONSTRUÇÕES 



EIRELI - SUDEMA - 2018-008107/TEC/LO-8091; LS Nº 3283/2018 - ASSOCIAÇÃO DOS 

PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DE BOQUEIRAO DE CAJAZEIRAS-ASPRUBOC - SUDEMA - 

2018-008273/TEC/LS-0257; LO Nº 3296/2018 - SUFRAMED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR LTDA - SUDEMA - 2018-006446/TEC/LO-7658; LO Nº 3297/2018 - MARIA JOSÉ DA 

SILVA OLIVEIRA - SUDEMA - 2018-004638/TEC/LO-7187; LO Nº 3298/2018 - MAKARIOS SERVIÇOS 

LTDA - ME - SUDEMA - 2018-007992/TEC/LO-8054; LI Nº 3299/2018 - OTAVIO AUGUSTO ALVES 

SOUTO - SUDEMA - 2018-006199/TEC/LI-6319; AA Nº 3300/2018 - HERBET LIMA OLIVEIRA - 

SUDEMA - 2018-007788/TEC/AA-5741; LS Nº 3305/2018 - MIRIAM DE LIMA PAIVA - SUDEMA - 2018-

004887/TEC/LS-0244; LS Nº 3306/2018 - ITAMARE-COOPERATIVA DOS CATADORES DE MATERIAL 

RECICLAVEL DE ITABAIANA - SUDEMA - 2018-004923/TEC/LS-0245; LS Nº 3307/2018 - ITAMARE-

COOPERATIVA DOS CATADORES DE MATERIAL RECICLAVEL DE ITABAIANA - SUDEMA - 2018-

004925/TEC/LS-0246; LO Nº 3309/2018 - ANALÍSES CLÍNICAS DRº MAURÍLIO DE ALMEIDA S/S - 

SUDEMA - 2018-006439/TEC/LO-7654; LO Nº 3310/2018 - SINTERPA SINDICATO DOS SERVIDORES 

DO INTERPA - SUDEMA - 2018-006498/TEC/LO-7680; LO Nº 3311/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-007475/TEC/LO-7940; LO Nº 3312/2018 - 

SUPERMECADO SANTIAGO LTDA. - SUDEMA - 2018-007572/TEC/LO-7968; LO Nº 3314/2018 - 

GILDO ANTONIO DE SANTANA EIRELI ME - SUDEMA - 2018-008061/TEC/LO-8081. 

 

                                      Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. . 

 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA NO D.O.E. DIA 06.12.2018 


